REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU
03941708 .
DECIZIE
nr.1/22 din 04 aprilie 2023

“Cu privire la examinarea cererii nr.396/22 din 09.12.2022”

Avand 1n vedere cererea nr.396/22 din 09.12.2022 privind proiectarea
sistemului de canalizare menajer-fecaloid in limita terenului administrativ a or.
Codru si anume, posibilitatea amplasarii pe portiunea spatiul liber a acostamentului
strazilor Costiujeni, Ivan Turghenev si Cimpului” avind ca punct de
brangare/conectare (conform schemei anexate), in conducta de canalizare existenta
situatd pe terenul cu nr. cadastral 0131125060, proprietarul caruia este Republica
Moldova. Scopul elaborarii proiectului fiind necesitatea si cerintele sanitare a
intovarisirilor pomicole: I.P. *Pescirusul Alb”, aviz de bransare/racordare nr. 77
din 21.01.2021, valabil pini la 05.02.2023, IP. “Fragaria Prim”, aviz de
bransare/racordare nr. 422 din 26.04.2021, valabil pini la 26.05.2023, I.P. Steluta
Noud” aviz de bransare/racordare nr.101 din 09.02.2022, valabil pina la
04.03.2024, si I.P. “Risaritul Soarelui” aviz de bransare/racordare nr. 607 din
15.08.2022, valabil pind la 05.09.2024, tindnd cont de avizul comisiei de
arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare rurald din 20.01.2023,
in temeiul art.9 alin.(1) din Legea nr.121 din 04.05.2007 privind administrarea si
deetatizarea proprietdtii publice, art.3 din Legea nr.163 din 09.07.2010 privind
autorizarea executdrii lucrarilor de constructie, art.art.6, 30, 37 din Legea nr.835
din 17.05.1996 privind principiile urbanismului §i amenajarii teritoriului, art.14
alin.(1), alin.(2) lit.b), ¢), art.19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 privind administratia publica locald, Consiliul or.Codru DECIDE:

1. Exprimarea consimtdmantului la proiectarea/construirea din contul
petitionarilor a sistemului de canalizare menajer-fecaloid in limita terenului
administrativ a or. Codru si anume, posibilitatea amplasarii pe portiunea spatiul
liber a acostamentului strazilor Costiujeni, Ivan Turghenev si Cimpului”.

2. Primaria or.Codru va elibera la cererea solicitantilor actele permisive pentru
demararea procedurilor sus mentionate.

3. Dupa executarea lucrarilor nominalizate se pune in sarcina beneficiarilor
lucrarilor executate, restabilirea portiunilor carosabile deteriorate din strazile sus
mentionate §i transmiterea In gestiune S.A. ”Apa-Canal Chisinau”.


https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

4. Comisia de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

5. Prezenta decizie poate fi contestata cu cerere de chemare in judecata,
depusa la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisinau (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

/If}’(!}emntedesedlntﬁ Alexandru Ciugureanu

\|=iContrasemnat:,
cretar-al ‘Consiliului Ruslan Cazacu

(4]

N



https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

